



भारतीय जीवन बीमा निगम

## एलआईसी का नया जीवन मंगल

### LIC'S NEW JEEVAN MANGAL

(जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 द्वारा संस्थापित)/(Established by the Life Insurance Corporation Act, 1956)

UIN : 512N287V02  
Plan No. 840**भाग-अ (जारी)**

भारतीय जीवन बीमा निगम (जिसे यहां बाट में निगम कहा गया है) यहां नीचे संदर्भित अनुसूची में उल्लेखित बीमित व्यक्ति से प्रस्ताव तथा धोषणापत्र और प्रीमियम की प्राप्ति हुई है और उक्त प्रस्ताव तथा धोषणापत्र पर, उसमें निहित तथा उल्लेखित वक्तव्यों सहित, उक्त बीमित व्यक्ति और निगम के बीच वीमें के आधार के रूप में सहमति ही गठ है। अतः निगम इस पॉलिसी द्वारा करता है कि अनुसूची में निधारित परार्टी प्रीमियम की विधिवत प्राप्ति होने पर और निगम की भुगतान दिक्षाएँ में, जहां इस पॉलिसी के सेवा उपलब्ध कराई जाती है, उस व्यक्ति या उस व्यक्तियों को जिसे/जिन्हे वह उक्त अनुसूची के अनुसार देते हैं, निगम को इस बाट का सतोषजनक प्राप्ति प्रस्तुत करने पर करेगा कि अनुसूची के शर्तों के अनुसार हितलाभ देते हो गए हैं और उक्त काम करने वाले उक्त व्यक्ति उसके हकदार हैं और प्रस्ताव पत्र में उल्लेखित बीमित व्यक्ति की आयु सही है, यदि पहले से स्वीकृत न हो।

और यह एतद्वारा यह भी घोषित किया जाता है कि यह पॉलिसी इसके पौछे की तरफ छपी परिभाषाओं, हितलाभों, सेवा प्रदान करने से संबंधित शर्तों और निम्नलिखित अनुसूची तथा वैधानिक प्रावधानों तथा निगम द्वारा लगाए गए प्रत्येक शुल्कन जिसे पॉलिसी का अंग माना जाएगा, विषयाचीन होंगे।

**PART - A (Contd.)**

THE LIFE INSURANCE CORPORATION OF INDIA (hereinafter called "the Corporation") having received a Proposal along with Declaration and the premium from the Life Assured named in the Schedule referred to herein below and the said Proposal and Declaration with the statements contained and referred to therein having been agreed to by the said Life Assured and the Corporation as basis of this assurance do by this Policy agree, in consideration of and subject to the due receipt of the subsequent premiums (under regular premium policies) as set out in the Schedule, to pay the Benefits, but without interest, at the Micro Insurance Unit of the Corporation where this Policy is serviced, to the person or persons to whom the same is payable in terms of the said Schedule, on proof to the satisfaction of the Corporation of the Benefits having become payable as set out in the Policy Document, of the title of the said person or persons claiming payment and of the correctness of the age of the Life Assured stated in the Proposal if not previously admitted.

And it is hereby declared that this Policy of Assurance shall be subject to the Definitions, Benefits, Conditions Related To Servicing Aspects, Other Terms And Conditions and Statutory Provisions printed on the back hereof and that the following Schedule and every endorsement placed on the Policy by the Corporation shall be deemed part of the Policy.

**अनुसूची / SCHEDULE****मंडल कार्यालय / DIVISIONAL OFFICE****MICRO INSURANCE UNIT / सूक्ष्म बीमा इकाई**

पॉलिसी संख्या / Policy No. :	बीमा राशि: (₹) / Sum Assured : (₹):	प्रीमियम की देय तिथि / Due Date of Premium:
प्लान तथा अवधि / Plan & Term:	परिपक्वता पर बीमा राशि (₹) / Sum Assured on Maturity (₹):	प्रीमियम के भुगतान का माध्यम / Mode of Payment of Premium:
पॉलिसी आरंभ होने की तिथि / Date of Commencement of Policy:	एकल / प्रीमियम किश्त (₹) / Single / Instalment Premium (₹):	अंतिम प्रीमियम भुगतान की देय तिथि / Due Date of Payment of last premium:
जोखिम प्रारंभ होने की तिथि / Date of Commencement of Risk:	(सेवा कर तथा / या समय-समय पर पर लागू अन्य कर अतिरिक्त दिए जाएंगे) / Service tax and / or any other Tax as applicable from time to time is charged extra.:	जन्मतिथि / Date of Birth:
परिपक्वता की तिथि / Date of Maturity:	वीमित व्यक्ति की उम्र / Age of the Life Assured:	वया उम्र स्वीकृत है? / Whether Age admitted?
बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 39 के अंतर्गत नामित व्यक्ति का नाम / Name of Nominee under Section 39 of the Insurance Act, 1938:	प्रस्ताव सं. / Proposal No.:	प्रस्ताव की तिथि / Date of the Proposal:
यदि नामित अवयर्सक है, तो नियुक्त व्यक्ति का नाम है / If nominee is a minor, name of the Appointee:	पॉलिसी जारी करने की तिथि / Date of issuance of policy:	
बीमित व्यक्ति का नाम व पता / Name & Address of the Life Assured:		
लाभार्थी जिसे हितलाभ देय है/ Beneficiary to whom Benefits payable	बीमित व्यक्ति या बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 38 के अंतर्गत प्रस्तावक या उसके समनुशेषित को या बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 39 के अंतर्गत नामितों या प्राप्तानि निष्पादक या प्रशासकों या अन्य वैधानिक प्रतिनिधियों को जिन्होंने उसकी सम्पदा या इस पॉलिसी के अंतर्गत देय राशि भारत के संघ के किसी राज्य या संघसंसित प्रदेश के किसी न्यायालय, जो भी लागू हो, से अपने प्रतिनिधी होने का प्राप्तानि किया होगा।	The Life Assured or his Assignee under section 38 of Insurance Act, 1938 or Nominees under Section 39 of the Insurance Act, 1938 or proved Executors or Administrators or other Legal Representatives who should take out representation to his/her Estate or limited to the moneys payable under this Policy from any Court of any State or Territory of the Union of India, as applicable.
प्रीमियम यिस अवधि तक देय/ Period during which premiums payable	अंतिम प्रीमियम के भुगतान की विनिष्ट तिथि या बीमित व्यक्ति के उससे पूर्व मृत्यु होने तक। Till the stipulated due date of payment of last premium or earlier death of the life assured.	
प्रीमियम देय होने की तिथि/ Date when premium payable	निष्ट देय तिथि .....को / On the stipulated due date in .....	

निगम के लिए उपर्युक्त सूक्ष्म बीमा इकाई पर हस्ताक्षरित, जिसका पता अंतिम पृष्ठ पर दिया गया है तथा इस पर पॉलिसी से संबंधित सभी पत्रावार भेजे जाने चाहिए। Signed on behalf of the Corporation at the above-mentioned Micro Insurance Unit whose address is given on the last page and to which all communications relating to the policy should be addressed:

तिथि / Date:

जांचकर्ता / Examined by:

फॉर्म नं. / Form No.

प्रबंधक (सूक्ष्म बीमा इकाई) Manager / (Micro Insurance Unit)

एजेंसी कोड Agency Code	एजेंसी का नाम Agency Name	मोबाइल नंबर / लैंडलाइन नंबर Mobile Number / Landline Number

नोट : अगर आपकी कोई शिकायत/समस्या हो, तो आप शिकायत समाधान अधिकारी/लोकपाल से सम्पर्क कर सकते हैं, जिनका पता नीचे दिया गया है :

NOTE:In case you have any Complaints/Grievance, you may approach Grievance Redressal Officer/ Ombudsman, whose address is as under:

सूक्ष्म बीमा इकाई का पता/Address of Micro Insurance Unit

शिकायत समाधान अधिकारी का पता

Address of Grievance Redressal officer:

बीमा लोकपाल का पता

Address of Insurance Ombudsman:

नोट : इन नियमों तथा शर्तों और विशेष प्रावधानों/शर्तों की व्याख्या में कोई विवाद होने पर अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

Note: In case of dispute in respect of interpretation of these terms and conditions and special provisions/conditions the English version shall stand valid.

आपसे अनुरोध है कि इस पॉलिसी की जाँच कर लें तथा इसमें कोई त्रुटि पाए जाने पर इसे सुधार के लिए तुरंत लौटा दें।

YOU ARE REQUESTED TO EXAMINE THIS POLICY, AND IF ANY MISTAKE BE FOUND THEREIN, RETURN IT IMMEDIATELY FOR CORRECTION.

आईआरडीएआई पंजीकरण संख्या : 512  
IRDAI Regn No.:512

**भाग वी : परिभाषा**  
पॉलिसी दस्तावेज में भुगतान समय के अधिकारी नामनुसारी हैं :

1. उम्र का अर्थ पॉलिसी आरंभ होते समय बीमित व्यक्ति के जन्मदिन पर उम्र से है, जिवाय 18 वर्ष की उम्र जो पूर्ण वर्ष में होनी चाहिए।
2. नियुक्त-व्यक्ति वह व्यक्ति है जिसके पास पॉलिसी के अंतर्गत दावे के भुगतान की तिथि को नामित होता है तथा उसे दावे की राशि देने होने पर वह सुनुष्ठित राशि/दितलाभ देय होती है।
3. वार्षिकीकृत प्रीमियम, अतिरिक्त राशि को छोड़कर यदि बीमालेखन के नियंत्रण के कारण, यदि कोई है, पॉलिसी के अंतर्गत प्रभारित की जाती है, पॉलिसी वर्ष में देय प्रीमियम की कुल राशि है।
4. सम्पन्नदोषित वह व्यक्ति है जिसे सम्पन्नदेशन के फलस्वरूप पॉलिसी के अधिकार तथा हितलाभ हस्तान्तरित किए जाते हैं।
5. सम्पन्नदेशन समय-समय पर यथा संशोधित बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 38 के प्रावधानों के अंतर्गत सम्पन्नदेशन के पश्चात पॉलिसी के अधिकार तथा हितलाभों के स्थानान्तरित होने की प्रक्रिया है।
6. लाभार्थी का अर्थ ऐसे व्यक्ति से हैं जो इस पॉलिसी के अंतर्गत हितलाभों को प्राप्त करने का पात्र है। लाभार्थी अधिकृत व्यक्ति या उसका सम्पन्नदेशन की नामित व्यक्ति या प्रभारित निष्पदक या प्रावधान का यथा अन्य वैधानिक प्रतिनिधि, जैसी भी स्थिति है, जो इस पॉलिसी के स्थानान्तरित भारतीय जीवन बीमा नियम से है।
7. पॉलिसी अरंभ होने की तिथि का अर्थ इस पॉलिसी के अंतर्गत हितलाभों को प्राप्त करने का पात्र है। जो अधिकार के अंतर्गत अनुच्छेदी अधिनियम, 1956 की धारा 3 के अंतर्गत स्थानान्तरित भारतीय जीवन बीमा नियम से है।
8. जोखिम के अंतर्गत होने की तिथि वह तिथि है जब नियम बीमा हेतु जीखिम (संरक्षण) स्वीकार कर लेता है। जिसका पॉलिसी अनुच्छेदी में उल्लेख किया गया है।
9. पॉलिसी के जारी होने की तिथि वह तिथि है जब प्रत्यापात्र या बीमालेखन के बाद, पॉलिसी के रूप में स्वीकार किया जाता है और यह संदर्भ प्रभावी होती है।
10. परिपक्वता की तिथि का अर्थ वह विशेषता है, जब हितलाभ पूर्णतः या आक्रमिक रूप से देय होते हैं।
11. मूल्य पर मिलने वाली रकम का अर्थ करार के अंतर्गत के समय सहमत हितलाभ से हैं, जो कि इस पॉलिसी दस्तावेज के भाग स की शर्त 2 में विनियमित मूल्य की दशा में देय है।
12. डिस्ट्रिब्यूटर कार्म पॉलिसीधारक/दावेदार द्वारा परिपक्वता/अधिकृत/मूल्य पर प्राप्त होने वाले हितलाभ का दावा करने के लिए भरा जाने वाला कार्म है।
13. नियमित प्रीमियम पॉलिसी के अंतर्गत देय तथा वह विशेषता है, जब पॉलिसी के अंतर्गत हितलाभ का दावा करने के लिए भरा जाने वाला कार्म है।
14. नियमित प्रीमियम पॉलिसी के अंतर्गत देय तथा वह विशेषता है, जब पॉलिसी प्रीमियम देय तथा पॉलिसीधारक द्वारा भुगतान योग्य हो।
15. पुरुषान् का अर्थ नियम द्वारा कियी रखी तरीका या जारी संशोधनों या आशोधनों को इस पॉलिसी में शामिल करने के लिए संलग्न/जोड़ी गई शर्तों से है।
16. की तुलना में अधिक पॉलिसीधारक की प्राप्ति से 15 दिनों की अवधि इस पॉलिसी के नियमों और शर्तों की समीक्षा करने के लिए है, और अगर पॉलिसीधारक उन नियमों तथा शर्तों में ये विक्षिप्त अवधान है, तो उसके पास पॉलिसी की लोटाने का विक्रिया है।
17. रियायती अवधि या प्रीमियम की देय तिथि से बीमाकार्ता द्वारा भुगतान हेतु वह समय है, जिसके द्वारा नियम जुरुनी/विलेवं शुल्क के भुगतान किया जा सकता है तथा पॉलिसी को जारी संशोधन के साथ प्रभावी माना जाता है तथा पॉलिसी की अवधि में कोई व्यवहान नहीं आता है।
18. गारंटीड रस्टेंडर्ड मूल्य पॉलिसी के अधिकृत व्यक्ति के अधिकृत या अधिकृत एवं जारी वाले अधिकृत प्रभावी माना जाता है तथा पॉलिसीधारक को अदा किए जाने वाले अधिकृत व्यवहान है।
19. प्रभावी का अर्थ यह है कि पॉलिसीके अंतर्गत सभी देय प्रीमियम का भुगतान देय तिथि को या उससे पहले या रियायती अवधि में कर दिया गया है।
20. आईआरडीएआई का अर्थ इंश्योरेंस रेस्यूटार्न एंड डेवलपमेंट अपॉर्टनीटी (आईआरडी) कहा जाता था।
21. कालातीत (लैप्स) पॉलिसी की वह दशा है जब रियायती अवधि के द्वारा देय प्रीमियम का भुगतान नहीं किया जाता है।
22. बीमित व्यक्ति वह व्यक्ति है जिसके द्वारा पॉलिसीधारक को अधिकृत प्रभावी माना जाता है।
23. क्रान नियम द्वारा पॉलिसीधारक को पॉलिसी अधिकृत मूल्य पर प्रदान की गई व्याजमुक्त लौटाई जानेवाली राशि है।
24. परिपक्वता हितलाभ का अर्थ वह है, जो पॉलिसी की परिपक्वता अर्थात इस पॉलिसी दस्तावेज के "गा स" की शर्त 1 में उल्लेखित पॉलिसी की अवधि की पर देय है अगर बीमित व्यक्ति पॉलिसी की परिपक्वता की तिथि तक जीवित रहता है।
25. माहत्वपूर्ण जानकारी वह जानकारी है जो कि पॉलिसी प्राप्त करते समय जीवित व्यक्ति को पहले से जाता थी जिसका प्रस्तुत दिए गए पॉलिसीधारक के बीमालेखन पर व्यापार दिलाई गयी है।
26. अवधर्क या नाबालिंग वह व्यक्ति है जिसने 18 वर्ष की उम्र पूर्ण न की है।
27. नामाकन किसी व्यक्ति को नामाकित करने की प्रक्रिया है, जिसके द्वारा प्रत्यक्ष में 'नामित' हो या पुष्टीकृत द्वारा बाद में उसे शामिल/बदल दिया गया है। नामाकन समय-समय पर यथासंशोधित बीमा अधिनियम, 1938 के प्रावधानों के अनुसार किया जाना चाहिए।
28. नामित वर्ष व्यक्ति है जो बीमित की राशि को मान्य रूप से उपचारित (द्विस्वार्जन) करने के अधिकारी का अधिकार रखता है।
29. नियमित प्रीमियम पॉलिसीके अंतर्गत भुगतान वह स्थिति है जब कम कम एक पूर्ण वर्ष हेतु प्रीमियमों का भुगतान कर दिया जाता है और परवर्ती प्रीमियमों का भुगतान रियायती अवधि के द्वारा नहीं किया जाता है।
30. पॉलिसी वर्षांत का अर्थ एक वर्ष बाद आने की तिथि से एक वर्ष तथा उसके बाद परिपक्वता तक एक वर्ष बाद आने वाली प्रयोगी तिथि है।
31. पॉलिसी/पॉलिसी दस्तावेज का अर्थ पूर्णकार्म, अगर कोई है, सहित नियम द्वारा जारी वह दस्तावेज है जो कि पॉलिसीधारक तथा नियम के बीच एक वैधानिक अनुबंध होता है।
32. पॉलिसीधारक इस पॉलिसी का कानूनी मालिक है।
33. पॉलिसी अवधि पॉलिसी अरंभ होने की तिथि से वर्ष में वह अवधि है, जब पॉलिसी के नियमों और शर्तों के अनुसार संविदान हितलाभ देय होते हैं।
34. पॉलिसी वर्ष दो लाभार्थ पॉलिसीधारकों के बीच की अवधि है, इस अवधि में पहला दिन भी शामिल है और अलाइन पॉलिसीधारक के दिन भी शामिल नहीं है।
35. प्रीमियम/एकल प्रीमियम पॉलिसीधारक द्वारा इस पॉलिसीधारक तथा नियम के अनुसारी में उल्लेखित समय अवधियों में अगर जारी वाली संविदान वह शामिल होता है ताकि पॉलिसी के अंतर्गत हितलाभों को सुरक्षित किया जा सके। इस पॉलिसीधारक से पूर्णकार्म की अवधि नियम के अनुसार किया जाना चाहिए।
36. निरंतर बीमा योग्यता का प्रमाण यह पॉलिसीधारक से मांगी जाने वाली जानकारी है ताकि पॉलिसी के पूर्णकार्म का नियम लिया जा सके। इसमें उत्तम स्वास्थ्य की घोषणा, मेडिकल रिपोर्ट, विशेष रिपोर्ट आदि शामिल हैं।
37. प्रस्तावक वह व्यक्ति है जो जीवन बीमा लेने का प्रस्ताव करता है।

## PART – B: DEFINITIONS

The definitions of terms/words used in the policy documents are as under:

1. **Age** is the age nearest birthday of the Life Assured at the time of the commencement of the policy except for age 18 years for which the age is in completed years.
2. **Appointee** is the person to whom the proceeds/benefits secured under the Policy are payable if the benefit becomes payable to the nominee and the nominee is minor as on the date of claim payment.
3. **Annualized Premium** is the total amount of premium payable in a policy year excluding extra amount if charged under the policy due to underwriting decisions, if any.
4. **Assignee** is the person to whom the rights and benefits are transferred by virtue of an Assignment.
5. **Assignment** is the process of transferring the rights and benefits to an "Assignee". Assignment should be in accordance with the provisions of Section 38 of Insurance Act, 1938 as amended from time to time.
6. **Beneficiary** means the person who is entitled to receive benefits under this Policy. The Beneficiary may be Life Assured or his Assignee or Nominees or proved Executors or Administrators or other Legal Representatives as the case may be.
7. **Corporation** means the Life Insurance Corporation of India established under Section 3 of the LIC Act, 1956.
8. **Date of commencement of policy** is the start date of this Policy.
9. **Date of commencement of risk** is the date on which the Corporation accepts the risk for insurance (cover) as evidenced in the schedule of the policy.
10. **Date of issuance of policy** is a date when a proposal after underwriting is accepted as a policy and this contract gets effected.
11. **Date of Maturity** means a fixed date on which benefit may become payable either absolutely or contingently.
12. **Death Benefit** means the benefit, agreed at the inception of the contract, which is payable on death as specified in Condition 2 of "Part C" of this Policy Document.
13. **Discharge form** is the form to be filled by policyholder/claimant to claim the maturity/surrender/death benefit under the policy.
14. **Due Date** under a regular premium policy means a fixed date on which the policy premium is due and payable by the policyholder.
15. **Endorsement** means conditions attached/affixed to this Policy incorporating any amendments or modifications agreed to or issued by the Corporation.
16. **Free Look Period** is the period of 15 days from the date of receipt of the policy document by the policyholder to review the terms or conditions of this Policy and where the policyholder disagrees to any of those terms and conditions, he/she has the option to return this Policy.
17. **Grace period** is the time granted by the insurer from the due date for the payment of premium, without any penalty/late fee, during which time the policy is considered to be inforce with the insurance cover without any interruption as per the terms of the policy.
18. **Guaranteed Surrender Value** is the minimum guaranteed amount of Surrender Value payable to the policyholder on surrender of the Policy.
19. **Inforce** means all due premiums have been paid on or before the due date or within the grace period.
20. **IRDAI** means Insurance Regulatory and Development Authority of India earlier called as Insurance Regulatory and Development Authority (IRDA).
21. **Lapse** is the status of the Policy when a due premium is not paid within the grace period.
22. **Life Assured** is the person on whose life the insurance cover has been accepted.
23. **Loan** is the interest bearing repayable amount granted by the Corporation against the surrender value payable to the policyholder.
24. **Maturity Benefit** means the benefit, which is payable on maturity i.e. at the end of the policy term as specified in Condition 1 of "Part C" of this Policy Document, on Life Assured surviving the stipulated Date of Maturity.
25. **Material information** is the information already known to the Life Assured at the time of obtaining a policy which has a bearing on underwriting of the proposal/policy submitted.
26. **Minor** is a person who has not completed 18 years of age.
27. **Nomination** is the process of nominating a person who is named as "Nominee" in the proposal form or subsequently included/changed by an endorsement. Nomination should be in accordance with provisions of Section 39 of the Insurance Act, 1938 as amended from time to time.
28. **Nominee** is the person who has right to give a valid discharge to the policy monies in case of the death of the Life Assured.
29. **Paid-Up** is the status under a regular premium policy if the premiums are paid for at least one full year and subsequent premiums are not paid within the grace period.
30. **Policy Anniversary** means one year from the date of commencement of the Policy and the same date falling one year thereafter, till the date of maturity.
31. **Policy / Policy Document** means this document along with endorsements, if any, issued by the Corporation which is a legal contract between the Policyholder and the Corporation.
32. **Policyholder** is the legal owner of this Policy.
33. **Policy term** is the period, in years, from the date of commencement of policy during which the contractual benefits are payable as per the terms and conditions of the Policy.
34. **Policy year** is the period between two consecutive policy anniversaries. This period includes the first day and excludes the next policy anniversary day.
35. **Premium / Single Premium** is the contractual amount payable by the Policyholder at specified times periodically/in lump sum as mentioned in the schedule of this Policy Document to secure the benefits under the policy. The term 'Premium' used anywhere in this Policy Document does not include any taxes.
36. **Proof of continued insurability** is the information sought from the policyholder to decide revival of the policy. This includes Form of declaration of Good Health, Medical Reports, Special Reports, etc.
37. **Proposer** is a person who proposes the life insurance proposal.

38. पुनर्वर्तन का अर्थ प्रीमियम का भुगतान न किया, जो जारी वाली पॉलिसी को, सभी देय प्रीमियमों तथा अन्य प्रीमियमों/विवरण शुल्क, अगर कोई हो पॉलिसी के नियमों व शर्तों के अनुसार प्राप्त होने तथा पॉलिसीधारक द्वारा मौजूदा बीमालेखन दिवानीदेशों के अनुसार पेश की गई जानकारी, कानूनात्मक तथा रिपोर्टों के अनुसार पर वीमाधारक की निरन्तर बीमा योग्यता के बारे में संतुष्ट होने पर वीमाकार्ता द्वारा पॉलिसी को पॉलिसी दस्तावेज में उल्लेख किए गए समस्त हितलाभों को प्रिय से जारी किये जाते हैं।



- पॉलिसी के परिवर्कवात दावे में परिशिष्ट होने या पॉलिसी के अभ्यर्पण किए जाने की स्थिति में, बीमित जीवन को डिस्चार्ज कर्म के साथ मूल पॉलिसी दस्तावेज़, दावे की राशि के सीधे बैंक खाते में जाहा होने के लिए दावेदार की ओर से एनईएफटी आदेश उम्र का प्रमाण पत्र अगर उम्र को पहले चक्रवृत नहीं किया गया हो, प्रस्तुत करना होगा।

4. कर : ऐसी बीमा योजनाओं पर यदि कोई वैधानिक कर भारत सरकार या किसी अन्य भारत की सर्वेधानिक संस्था द्वारा कर लाया जाता है, तो वह समय—समय पर लागू कर सम्बन्ध कानूनों और कर की दर के अनुसार होगा।

पॉलिसीधारक से प्रीमियम, जिसमें अगर पॉलिसी के अंतर्गत बीमालेखन सम्बन्धी नियंत्रण के तहत कोई अतिरिक्त राशि ली गई हो तो वह भी शामिल है, पर देय सेवा कर मौजूदा दरों से लिया जाएगा, जो कि पॉलिसी धारक द्वारा देय प्रीमियम के अतिरिक्त होगा। अदा किए गए कर की राशि को ज्ञान के अंतर्गत देय दिलायाओं की गणना में शामिल नहीं किया जाएगा।

5. वैधानिक परिवर्तन : इस पॉलिसी के अंतर्गत प्रीमियमों में देय हित लागू तथा नियम तथा शर्तें वैधानिक दरों दिलायी जानी चाहिए तो अपनी दरों में।

4. Tax: Statutory Taxes, if any, imposed on such insurance plans by the Govt. of India or any other constitutional tax Authority of India shall be as per the Tax laws and the rate of tax as applicable from time to time.

The amount of Service Tax payable as per the prevailing rates shall be payable by the policyholder on premiums including extra amount if charged under the policy due to underwriting decision, which shall be collected separately over and above in addition to the premiums payable by the policyholder. The amount of Tax paid shall not be considered for the calculation of benefits payable under the plan.

5. Legislative Changes: The Terms and Conditions including the premiums and benefits payable under this policy are subject to variation in accordance with the relevant Legislation & Regulations.

## PART – G: STATUTARY PROVISIONS

## **Section 45 of the Insurance Act, 1938**

The provisions of the sections 45 of the Insurance Act, 1938 shall be applicable as amended from time to time. The current provisions are contained in Annexure-III of this Policy Document.

#### **Grievance Redressal Mechanism:**

The Corporation has Grievance Redressal Officers at Branch/ Divisional/ Zonal/ Central Office to redress grievances of customers. For ensuring quick redressal of customer grievances the Corporation has introduced Customer friendly Integrated Complaint Management System through our Customer Portal (website) which is <http://www.licindia.in>, where a registered policy holder can directly register complaint/ grievance and track its status. Customers can also contact at e-mail id [co\\_crmgrv@licindia.com](mailto:co_crmgrv@licindia.com) for redressal of any grievances.

In case the customer is not satisfied with the response or do not receive a response from us within 15 days, then the customer may approach the Grievance Cell of the IRDAI through any of the following modes:

- Calling Toll Free Number 155255 / 18004254732 (i.e. IRDAI Grievance Call Centre)
  - Sending an email to [complaints@irda.gov.in](mailto:complaints@irda.gov.in)
  - Register the complaint online at <http://www.igms.irda.gov.in>
  - Address for sending the complaint through courier / letter:  
Consumer Affairs Department, Insurance Regulatory and Development Authority of India, 9th Floor, United India Towers, Basheerbagh, Hyderabad – 500 029, Andhra Pradesh.
  - Sending the complaint by Fax to 040-66789768

Claimants not satisfied with the decision of death claim repudiation have the option of referring their cases for review to Zonal Office Claims Dispute Redressal Committee or Central Office Claims Dispute Redressal Committee. A retired High Court/ District Court Judge is member of each of the Claims Dispute Redressal Committees. For Redressal of Claims related grievances, claimants can also approach Insurance Ombudsmen who provides for low cost and speedy arbitration to customers.

Annexure-I

**Assignment - As per Section 38 of the Insurance Act 1938, as amended by the Insurance Laws (Amendment) Act, 2015**

- परिशिष्ट १**

समनुदेशन-बीमा कानून (संशोधन) अधिनियम 2015 द्वारा यथा संशोधित बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 38 के अनुसार

  - बीमा पॉलिसी का अंतरण या समनुदेशन पूर्ण होता या अंशतः प्रतिफल सहित या इसके बिना केवल पॉलिसी पर ही पृष्ठांक या अलग से इस्ट्रॉमेंट द्वारा किया जी सकता है, जिसे कम से कम एक साक्षी द्वारा सत्यापित किया जाना चाहिए, विशेष रूप से अंतरण अध्यर्थक के तथ्य और कारण, समनुदेशित के पूर्ववृत्त और समनुदेशन की शर्तों का उल्लेख करते हुए।
  - बीमाकर्ता उप-धारा (1) के अंतर्गत किए गए विस्तीर्ण अंतरण या समनुदेशन को स्वीकार कर सकता है या विस्तीर्ण पूछांकन को स्वीकार करने से मना कर सकता है, अगर उसके पास यह मानने का पर्याप्त कारण हो कि यह अंतरण या समनुदेशन कारताविक नहीं है या पॉलिसी धारक के हित में यह जानहित या बीमा पॉलिसी की डिंडिंग के प्रयोजन या उपयोग नहीं है।
  - बीमाकर्ता, पूछांकन पर अमल करने से इन्कार करने से पहले अपनी अस्वीकृति के कारण को लिखित में दर्ज कराया तथा पॉलिसी धारक द्वारा ऐसे अंतरण या समनुदेशन का नोटिस देने की तिथि से 30 दिनों के अन्दर ऐसी अस्वीकृति से पॉलिसी धारक को सुचित करेगा।
  - बीमा धारक द्वारा ऐसे अंतरण या पूछांकन पर अमल करने से इन्कार करने से प्रभावित कोई व्यक्ति बीमाकर्ता से कारण सहित इन्कार की सूचना मिलने के तिथि से 30 दिनों के अन्दर प्राधिकारी के पास अपना दावा रख सकता है।
  - उप-धारा (2) के प्रावधानों के अधीन, अंतरण या समनुदेशन पूर्ण होगा तथा ऐसे पृष्ठांकन या विधिवत सत्यापित इस्ट्रॉमेंट पर अलग प्रभावी रूप, सिवाय वहाँ, जहाँ अंतरण या समनुदेशन बीमाकर्ता के पक्ष में है, बीमाकर्ता के विरुद्ध प्रभावी न होगा, तथा यह अंतरण या समनुदेशित या उनके प्रतिनिधित्व को विस्तीर्ण कारणी के अंतर्गत राशि के लिए कानूनी दावा करने या उसके द्वारा धनराशि को सुचित करने का अधिकार नहीं देता है। अंतरण या समनुदेशन का लिखित में नोटिस या उक्त पूछांकन या इस्ट्रॉमेंट की प्रति जिसे जब तक की अंतरणकर्ता तथा अंतरिकी दोनों या उनके विधिवत अधिकृत अधिकारी द्वारा सत्य होने के लिए सत्यापित किया गया हो, बीमाकर्ता को सौंपा नहीं जाता है।
  - बशर्ते जहाँ बीमाकर्ता के भारत में एक या अधिक कारोबार के स्थान हो, वहाँ नोटिस को केवल वहाँ पर दिया जाना है, जहाँ से पॉलिसी को सेवा प्रदान की जा रही है।
  - जिस तिथि को उप-धारा (5) में सन्दर्भित नोटिस बीमाकर्ता को सुरुद्ध किया जाता है, उससे वह पॉलिसी में हित रखने वाले सभी व्यक्तियों के बीच अंतरण या समनुदेशन के अंतर्गत सभी दावों के लिए प्राप्तिवाक्ता को विधिवत करती, तथा जहाँ अंतरण या समनुदेशन के एक से अधिक इस्ट्रॉमेंट हो, वहाँ ऐसे इस्ट्रॉमेंट्स के अंतर्गत दावों की प्राप्तिवाक्ता उस क्रम द्वारा शासित होगी, जिसमें उप धारा (5) में सन्दर्भित नोटिस सुरुद्ध किए गए हैं।
  - समनुदेशितों के बीच भुगतान की प्राथमिकता के बारे में कोई विवाद उत्पन्न होने पर उसे प्राधिकारी को संदर्भित किया जाएगा।
  - उप धारा (5) में सन्दर्भित नोटिस के प्राप्त होने पर, ऐसे अंतरण या समनुदेशन के तथ्य को उसकी तिथि तथा अंतरिकी या समनुदेशित के नाम के साथ दर्ज कराया तथा नोटिस देने वाले व्यक्ति द्वारा अनुरोध किए जाने पर, या अगर अंतरिकी या समनुदेशित, विधिवत दावों की गई फैस के भुगतान पर ऐसे नोटिस के प्राप्ति होने की लिखित पावती देता है; और ऐसी पावती की बीमाकर्ता के विरुद्ध इस बात का निष्कर्षी साक्ष्य माना जाएगा कि उसे पावती से सम्बन्धित विधिवत प्राप्त हुआ है।
  - अंतरण या समनुदेशन के नियमों तथा शर्तों के अधीन, बीमाकर्ता द्वारा उप धारा (5) में सन्दर्भित नोटिस की प्राप्ति की विधि से, पॉलिसी के अंतर्गत लाप के पात्र अंतरिकी या समनुदेशित की

पहचान करेगा या ऐसा व्यक्ति उन सभी दायिताओं तथा इविंटिंगों के अधीन होगा, जिसका कि अंतरण या समनुदेशकी की स्थिति को अंतरणकर्ता या समनुदेशक पात्र था तथा वह पॉलिसी के संबंध में कोई कार्यवाही कर सकता है, वह पॉलिसी के अंतर्णाल ऋण प्राप्त कर सकता है औ अंतरणकर्ता या समनुदेशक की सहमति प्राप्त किए बिना पॉलिसी का अध्यर्थण कर सकता है औ उसे ऐसी कार्यवाही की एक पार्टी बना सकता है।

स्पष्टीकरणः— सिवाय इसके जहाँ पर धारा (1) में सन्दर्भित पृष्ठाकान स्पष्ट रूप से उल्लेख करता है कि समनुदेशय या अंतर्गत, धारा 10 के अंतर्गत सर्वात है, प्रयोग समनुदेशय या अंतर्गत को पूरा समनुदेशय या अंतर्गत समाजाणा तथा समनुदेशित या अंतर्गती को, जैसी भी स्थिति हो, क्रमशः पूर्ण समनुदेशित या अंतर्गती कराना चाहिए।

बीमा कानून (संशोधन) अधिनियम 2015 के आरम्भ होने से पहले किए गए किसी समनुदेशन

- या अतरण से जीवन बोमा की पॉलिसी के किसी समनुदेशित या अतरिति के अधिकार व उपचार इस धारा के प्रावधानों द्वारा प्रभावित नहीं होंगे।

किसी कानून के हानि के बावजूद या ग्राहक को कानून के प्रतिकूल बाध्यता हानि पर, व्यक्ति का पारा में सामाजिक तथा ज्ञानी में विकास का महत्व है।

- अ. पैसियारी के अन्तर्गत शक्तिशाली पैसियारीधारक या नामिन वाकि या नामिन वाकियों को जानें।

अ. पालसा वा अरनता बनराजा पालसावारक वा नामना व्याक वा नामना व्याकिवा वा उद्देश्य में देव हो सकती है अगर समनदेशित या अंतरिति कि मत्य ब्रीमा धारक से पहले

- हो जाती है; या

ब. बीमा धारक पॉलिसी की अवधि तक जीवित रहता है, मान्य होगा :

- तथापि सशर्त समनुदेशित पॉलिसी का अभ्यार्पण करने या पॉलिसी पर ऋण लेने का पात्र नहं।

होगा।

- उप-धारा (1) के अंतर्गत बीमा पॉलिसी के आंशिक समनुदेशन या अंतरण की दशा में वीएसकॉर्ट की वापिसी आंशिक समनुदेशन या अंतरण वापास प्राप्तिकृति की पार्ट वापिसी

बानावरणा का दायता जाशक समनुदेशन का अंतर्णाल द्वारा सुरक्षित का गई राश तक सामने होगी तथा ऐसा पॉलिसी धारक उसी पॉलिसी के अंतर्गत देव शेष राशि के लिए पनः समनदेश

- या अंतरण करने का पात्र नहीं होगा।

पाराशक्ति २

कन - बोमा कानून (सशाधन) आधानयम 2015 द्वारा यथा सशाधित बोमा आधानयम

**Nomination - As per Section 39 of the Insurance Act 1938, as amended by the Insurance Laws (Amendment) Act, 2015**

- (1) The holder of a policy of life insurance on his own life may, when effecting the policy or at any time before the policy matures for payment, nominate the person or persons to whom the money secured by the policy shall be paid in the event of his death:

Provided that, where any nominee is a minor, it shall be lawful for the policy holder to appoint any person in the manner laid down by the insurer, to receive the money secured by policy in the event of his death during the minority of the nominee.

(2) Any such nomination in order to be effectual shall, unless it is incorporated in the text of the policy itself, be made by an endorsement on the policy communicated to the insurer and registered by him in the records relating to the policy and any such nomination may at any time before the policy matures for payment be cancelled or changed by an endorsement or a further endorsement or a will, as the case may be, but unless notice in writing of any such cancellation or change has been delivered to the insurer, the insurer shall not be liable for any payment under the policy made bona fide by him to a nominee mentioned in the text of the policy or registered in records of the insurer.

(3) The insurer shall furnish to the policy holder a written acknowledgement of having registered a nomination or a cancellation or change thereof, and may charge such fee as may be specified by regulations for registering such cancellation or change.

(4) A transfer or assignment of a policy made in accordance with section 38 shall automatically cancel a nomination:

Provided that the assignment of a policy to the insurer who bears the risk on the policy at the time of the assignment, in consideration of a loan granted by that insurer on the security of the policy within its surrender value, or its reassignment on repayment of the loan shall not cancel a nomination, but shall affect the rights of the nominee only to the extent of the insurer's interest in the policy:

Provided further that the transfer or assignment of a policy, whether wholly or in part, in consideration of a loan advanced by the transferee or assignee to the policyholder, shall not cancel the nomination but shall affect the rights of the nominee only to the extent of the interest of the transferee or assignee, as the case may be, in the policy:

Provided also that the nomination, which has been automatically cancelled consequent upon the transfer or assignment, the same nomination shall stand automatically revived when the policy is reassigned by the assignee or retransferred by the transferee in favour of the policyholder on repayment of loan other than on a security of policy to the insurer.

(5) Where the policy matures for payment during the lifetime of the person whose life is insured or where the nominee or, if there are more nominees than one, all the nominees die before the policy matures for payment, the amount secured by the policy shall be payable to the policyholder or his heirs or legal representatives or the holder of a succession certificate, as the case may be.

(6) Where the nominee or if there are more nominees than one, a nominee or nominees survive the person whose life is insured, the amount secured by the policy shall be payable to such survivor or survivors.

(7) Subject to the other provisions of this section, where the holder of a policy of insurance on his own life nominates his parents, or his spouse, or his children, or his spouse and children, or any of them, the nominee or nominees shall be beneficially entitled to the amount payable by the insurer to him or them under sub-section (6) unless it is proved that the holder of the policy, having regard to the nature of his title to the policy, could not have conferred any such beneficial title on the nominee.

(8) Subject as aforesaid, where the nominee, or if there are more nominees than one, a nominee or nominees, to whom sub-section (7) applies, die after the person whose life is insured but before the amount secured by the policy is paid, the amount secured by the policy, or so much of the amount secured by the policy as represents the share of the nominee or nominees so dying (as the case may be), shall be payable to the heirs or legal representatives of the nominee or nominees or the holder of a succession certificate, as the case may be, and they shall be beneficially entitled to such amount.

(9) Nothing in sub-sections (7) and (8) shall operate to destroy or impede the right of any creditor to be paid out of the proceeds of any policy of life insurance.

(10) The provisions of sub-sections (7) and (8) shall apply to all policies of life insurance maturing for payment after the commencement of the Insurance Laws (Amendment) Act, 2015.

- उप-धाराओं (7) और (8) के प्रावधान बीमा कानून (संशोधन) अधिनियम 2015 के आरम्भ होने के बाद भुतान के लिए परिपथव होने वाले जीवन बीमा के सभी पॉलिसीयों पर लागू होगे।
- जहाँ पॉलिसी धारक मृत्यु पॉलिसी के परिपथव होने के बारे में है, लेकिन पॉलिसी की आय और देवताना का भुतान उसे उसके मृत्यु के कारण न नहीं हो, तो उसके द्वारा नामित उसकी पॉलिसी के अंतर्गत आमदानी और इति लाप्त की जाएगी।
- इस धारा के प्रावधान जीवन बीमा की ऐसी किसी पॉलिसी पर लागू नहीं होगी जिस पर धारा 6, विवाहित श्री सम्पत्ति अधिनियम 1874 लागू हो या कभी लागू किया गया हो।
- शर्त यह है कि, जहाँ बीमा कानून (संशोधन) अधिनियम 2015 के आरम्भ होने से पहले बीमित व्यक्ति के पत्नी या उसकी पत्नी तथा बच्चों या उनमें से किसी के पक्ष में अभियान नामंकन किया गया हो, चाहे वह पॉलिसी पर अंकित हो या नहीं, जैसा कि इस धारा के अंतर्गत किया गया है, किंतु धारा 6 पॉलिसी पर लागू नहीं जाएगी या लागू नहीं होगी।

#### परिवर्तन 3

**बीमा कानून (संशोधन) अधिनियम, 2015 द्वारा यथा संशोधित बीमा अधिनियम,**

**1938 की धारा 45 के अनुसार**

- जीवन बीमा की किसी पॉलिसी को, पॉलिसी की तिथि से अधित पॉलिसी के जारी होने की तिथि या जोखिम आमदानी होने की तिथि से या पॉलिसी के पुनर्वलन की तिथि से या पॉलिसी पर राइडर की तिथि से 3 वर्षों की समाप्ति पर, जो भी बात में हो, किसी भी आधार पर प्रसन नहीं उठाया जा सकता है।
- जीवन बीमा की वित्ती भी पॉलिसी को, पॉलिसी के जारी होने की तिथि या जोखिम आरम्भ होने की तिथि से या पॉलिसी के पुनर्वलन की तिथि से 3 वर्षों के अन्दर किसी भी समय, जो बाद में हो, धोखाधड़ी के आधार प्रसन उठाया जा सकता है। शर्त यह है कि बीमा कर्ता द्वारा बीमा धारक को या बीमा धारक के कानूनी प्रतिनिधि या नामितों या समनुदेशितों का लिखित में उन आधारों तथा तद्देशों के बारे में सूचित करना होगा, जिनके आधार पर यह फैलत लिया गया है।
- स्पष्टीकरण । : इस उपधारा के प्रयोगन हेतु “धोखाधड़ी” का अर्थ है बीमा धारक या उसके अधिकारी द्वारा बीमाकर्ता को धोखा देने या बीमाकर्ता को जीवन बीमा पॉलिसी जारी करने के लिए प्रभावित करने के इरादे से किया गया निन्मलिखित कार्य में से कोई कार्य।
- सुझाव, जो कि तथ्य रूप में सही हो है तथा विस्तृत सच होने पर बीमा धारक को विश्वास नहीं है;
- ब. बीमा धारक द्वारा किसी तथ्य को घिपाना, जो उसकी जानकारी में था या उसकी वास्तविकता पर उसे विश्वास था;
- स. धोखाधड़ी के इरादे से उठाया गया कोई अन्य कदम, तथा
- द. कोई अन्य ऐसा कदम या शूट-कूप जिसे कानून विशेष रूप से धोखाधड़ी मानता हो।
- स्पष्टीकरण ॥ : बीमाकर्ता द्वारा जोखिम के आधारन को प्रभावित करने वाले तद्देशों के बारे में सिर्फ तुप रहना धोखाधड़ी नहीं है, जब तक कि मामले की स्थितियों के अनुसार, बीमा धारक या उसके अधिकारी का यह कर्तव्य है। बोलने से तुप रहना या अन्यथा उसकी खासी अपने आप में बोलने के बराबर हो।
- उप धारा (2) में कोई भी निहित होने के बावजूद, कोई भी बीमाकर्ता किसी भी जीवन बीमा पॉलिसी को धोखाधड़ी के आधार पर अस्वीकृत नहीं कर सकता है, अगर बीमा धारक/लाभार्थी या प्रभावित करने सही और उसने जान बुझकर तद्देशों को छिपाने की तिथि के अनुसार सही थी और उसने जान बुझकर तद्देशों को छिपाने जाना बीमाकर्ता की जानकारी में था। धोखाधड़ी के मामले में इसे गलत साकित करने का दायित्व लाभाधिकारी पर अगर पॉलिसी धारक जीतत नहीं है।
- स्पष्टीकरण – कोई व्यक्ति जो बीमा की संविदा का आग्रह और उसकी सोदेबाजी करता है, उसे संविदा के प्रयोगन के लिए बीमाकर्ता का एरन भाना जाएगा।
- जीवन बीमा की किसी पॉलिसी को पॉलिसी को जारी करने की तिथि से या जोखिम आरम्भ होने की तिथि से या पॉलिसी के पुनर्वलन की तिथि से या पॉलिसी के राइडर के तिथि से 3 वर्षों के अन्दर, जो भी बात में हो, किसी भी समय, इस आधार पर प्रसन उठाया जा सकता है जिसके व्यवस्था की जीवन काल से सबविवेत किसी तथ्य को प्रस्ताव प्रसन में या किसी अन्य कागजात में, जिसके आधार पर पॉलिसी जारी की गई थी या पुनः प्रचलित की गई थी या राइडर जारी किया गया था। छिपाने या था या गलत दिखाया गया था। शर्त यह है कि बीमाकर्ता द्वारा बीमाधारक को कानूनी प्रतिनिधि या नामित व्यक्तियों या समनुदेशितों को लिखित में उन आधारों तथा तद्देशों के बारे में सूचित करना होगा, जिनके आधार पर जीवन बीमा की अस्वीकृत करने का यह फैलत लिया गया है। अगर शर्त यह है कि महत्वपूर्ण तथ्य की गलत बयानी या छिपाए जाने के आधार पर पॉलिसी को अस्वीकृत किए जाने तथा धोखाधड़ी की स्थिति न होने पर, अस्वीकृति की तिथि तक पॉलिसी पर जमा किए गए प्रमाणितों का भुतान बीमा धारक या बीमा धारक के कानूनी प्रतिनिधि या नामितों या समनुदेशितों को ऐसी अस्वीकृति की तिथि से 90 दिनों के अन्दर कर दिया जाए। स्पष्टीकरण – इस उप धारा के प्रयोगन हेतु किसी तथ्य के गलत बयानी या छिपाए जाने को तब तक महत्वपूर्ण नहीं माना जाएगा, जब तक कि उसका बीमाकर्ता द्वारा स्वीकार किए गए जोखिम पर प्रदर्शक प्रभाव न हो, या प्रमाणित करने का दायित्व बीमाकर्ता को होगा कि अगर बीमाकर्ता को स्थापित तथ्य की जानकारी होती तो वह बीमाकर्ता को यह जीवन बीमा पॉलिसी जारी नहीं करता।
- इस धारा में निहित कुछ भी बीमाकर्ता को किसी भी समय उम्र का प्रमाण माँगने से नहीं रोकता है, अगर वह इसके लिए अधिकृत है तब किसी पॉलिसी को सिर्फ इसलिए प्रसन नहीं उठाया जा सकता है क्योंकि प्रस्ताव में गलत उल्लेख की गई बीमित व्यक्ति के उम्र को सबूत के आधार पर बाद में समायोजित किया गया था।

(11) Where a policyholder dies after the maturity of the policy but the proceeds and benefit of his policy has not been made to him because of his death, in such a case, his nominee shall be entitled to the proceeds and benefit of his policy.

(12) The provisions of this section shall not apply to any policy of life insurance to which section 6 of the Married Women's Property Act, 1874, applies or has at any time applied;

Provided that where a nomination made whether before or after the commencement of the Insurance Laws (Amendment) Act, 2015, in favour of the wife of the person who has insured his life or of his wife and children or any of them is expressed, whether or not on the face of the policy, as being made under this section, the said section 6 shall be deemed not to apply or not to have applied to the policy.

#### Annexure-III

**Section 45 as per the Insurance Act 1938, as amended by the Insurance Laws (Amendment) Act, 2015**

(1) No policy of life insurance shall be called in question on any ground whatsoever after the expiry of three years from the date of the policy, i.e. from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later.

(2) A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later on the ground of fraud:

Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which such decision is based.

Explanation I- For the purposes of this sub-section, the expression "fraud" means any of the following acts committed by the insured or by his agent, with the intent to deceive the insurer or to induce the insurer to issue a life insurance policy:-

(a) the suggestion, as a fact of that which is not true and which the insured does not believe to be true;

(b) the active concealment of a fact by the insured having knowledge or belief of the fact;

(c) any other act fitted to deceive; and

(d) any such act or omission as the law specially declares to be fraudulent.

Explanation II- Mere silence as to facts likely to affect the assessment of the risk by the insurer is not fraud, unless the circumstances of the case are such that regard being had to them, it is the duty of the insured or his agent, keeping silence to speak, or unless his silence is, in itself, equivalent to speak.

(3) Notwithstanding anything contained in subsection (2), no insurer shall repudiate a life insurance policy on the ground of fraud if the insured can prove that the misstatement or suppression of a material fact was true to the best of his knowledge and belief or that there was no deliberate intention to suppress the fact or that such misstatement or suppression of a material fact are within the knowledge of the insurer:

Provided that in case of fraud, the onus of disproving lies upon the beneficiaries, in case the policyholder is not alive.

Explanation – A person who solicits and negotiates a contract of insurance shall be deemed for the purpose of the formation of the contract, to be the agent of the insurer.

(4) A policy of life insurance may be called in question at any time within three years from the date of issuance of the policy or the date of commencement of risk or the date of revival of the policy or the date of the rider to the policy, whichever is later, on the ground that any statement or suppression of a material fact to the expectancy of the life of the insured was incorrectly made in the proposal or other document on the basis of which the policy was issued or revived or rider issued:

Provided that the insurer shall have to communicate in writing to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured the grounds and materials on which such decision to repudiate the policy of life insurance is based:

Provided further that in case of repudiation of the policy on the ground of misstatement or suppression of a material fact, and not on the ground of fraud the premiums collected on the policy till the date of repudiation shall be paid to the insured or the legal representatives or nominees or assignees of the insured within a period of ninety days from the date of such repudiation.

Explanation - For the purposes of this sub-section, the misstatement or suppression of fact shall not be considered material unless it has a direct bearing on the risk undertaken by the insurer, the onus is on the insurer to show that had the insurer been aware of the said fact no life insurance policy would have been issued to the insured.

(5) Nothing in this section shall prevent the insurer from calling for proof of age at any time if he is entitled to do so, and no policy shall be deemed to be called in question merely because the terms of the policy are adjusted on subsequent proof that the age of the life insured was incorrectly stated in the proposal.